ba tiebat iudicis ora sui: s; erāt
sine iudice tuti. Populi iussa:
plebiscita & leges: nā lex ē gene
le iussum populi rogāte magi
stratu. Pro nihilo habebūt
q. d. mime decet leges Cæsaris p̄
nihilo h̄ri: & acta quę Anroni⁹
un⁹ auctor p̄fert: & nō p̄fert q̄
dem: sed tantum dicit seruari.
Equidem existimo: acta sunt pu
blica. Iuuenalis: Cupient & in
acta referri. Libri scilicet in qui
bus rerum publice gestarū sit
descriptio: Vnde actuarii qui
acta in senatu scribebant. Trā
quillus omōnes aliq̄s reliqt̄: in
ter q̄s temere quēdā p̄ferunt p̄
Qu. Metello: quam nō imerito
August⁹ existimabat magis ab
actuariis exceptā male subse
quētib⁹ uerba dicētis: q̄ ab ip̄o
editā. Sūt & priuata: ut acta Pō
pei: acta Syllę: acta Cæsaris: ac
ta Marii. An si cui qd̄ ille p̄
misit id erat fixū: sic itendit ar
gumētū: nō ē op⁹ dicere ī cōmē

existimaret esse. Concedo: etiam si in actis habenda non sunt. Coniueo: consentio: oculos claudo: ita ut sit: quoties quippiam non uidere simulam. Tubero ut est apud A. Gelium de Marco Attilio Regulo: Palpebras quoque eius ne coniuere posset sursum ac deorsum duas insuebat. Tranquillus in Iulio: Delicta neque obsuabat omnia neque pro modo exequerebatur: sed desertorum ac seditiosorum inquisitor ac punitor acerrimus: Coniuebat in ceteris. Plinius: Vigniti gladiatorum paria in C. principis ludo fuere: in his duo omnino que contra comminationem aliquam non coniuerent li. xi. Que lex melior: acta Cesaris seruanda Antonius dicebat: que in legibus a Cesare latis consistere ostendit Cicero. Leges uero Cesaris ab Antonio sublatas: & primum quod de pretoribus: ac consulibus prouinciarum iudicariam inde: & demum de ui & maiestate: idque & acta Cesaris sublata. Pretoribus: in quam mitti pretores consueuere: consules in quibus pro consules. Prouinciarum ergo alie erant pretoribus: alie consulibus. Hac lege: que Iulia de prouinciis dicebatur. Sublata: ab Antonio que pertraria quotidie his legibus & suadebat & faciebatur. Quid ea lege que promulgata est de tertiis iudicia Iulii lege lata ad duo genera iudicium redegit: Equestris ordinis ac senatorii: tribunos gratiosos: quod erat tertium substulit. Duos prout hac Iulia lege eligebant decurie iudicum: altera ex equestri ordine: ex senatorio altera. Sed Antonio tertia ceterionum adicere uolebat. Promulgata: lex ante promulgabatur: dein si approbata fuisset in es icidebatur & in gratio predebatur: & tunc demum lata dicebatur. Trinudino autem prout promulgabatur. Est autem promulgare quasi promulgare: hoc est in uulgum edere: ut Pompeio Fe. placet. & trinudinum quod dicitur a ternis nudinis. Nudis uero mercatum significat: quonia. viii. diebus rustici in agris uersabant in ope faciundo occupati: & ix. quoque die in urbem ueniebant: res promutatones facturi: lites composituri: at suffragia senatorio preulto precessa: si opus foret: laturi. Primis nudis: & ite secundis lex promulgabatur: ut a singulis atque uniuersis: quod ait Macro. facile nosceret: Tertio foro seu mercatu cum omnis & urbana & agrestis adesset turbarogatio fiebat: prece uerba legis scriba subiciete recitabat: & si populus sciebat lex ferebatur: hoc est in es: ut dicitur est: icidebatur: & in gratio re preobatur. Et primis quod ac secundis nudinis intercedere hoc est pertradere: & impedire licebat: cuius uero lata fuerat: mime. Hinc Cicero dicens aduersas duas leges: que post Cesaris mortem Antonio promulgauerat: alteram de tertia decuria iudicum: alteram ut de ui darnati puocareret ad populum si uel let. De aliis tamen inquit legibus que promulgate sunt: saltim quibus possunt: de his que iam late dicuntur: me illud quod dicit licuit. Ille enim nulla promulgatione late sunt antequam scripte: ex quo ostendit trinudino recitatas populo non fuisse: neque intercedere illis licuisse. Nec multo post ait loquor de legibus promulgatis: de quibus est itegrum nobis: non enim late erant: sed tantum promulgate. Libellum: chirographum seu communitatis: aut tributis: cum ex generibus omnium comitia ferebant: Curiata erant comitia: cum ex censu & etate ceteriata: cum ex regionibus & locis tributa. In campo Martio duntaxat ceteriata habebant comitia: cum ceterum ex omni tribu superiorum censu & etate atque honestiorum eligebant: que alique de re iudicari ferendi more romano: multa Liuius li. primo ab ur. com. & Dionysio lib. vii. tradit. Comitia. que bus coit populus ad danda suffragia in re quampiam uel iubendo uel uetando. unum comitiales dies quibus agere l3 cum populo. Ceterionum inquit quibus id horis tribuere uolebat Ant. militum auxilio & eorum que duxerant ordines quicquid uell3 in rep. faceret Quid: interrogat Cicero. Isti ordini: ceterionum iudicat: iudicandi facultas. lege iulia: que duos eligebat decurie & ex equestri ordine & ex senatorio

PHILIPPICA PRIMA

Pōpeia: Aurelius Cotta aliquot annis ante accusatū a Cicerōe Verrē Prætor legē iudiciariam tulit: qua cōmunicata sunt iudicia senatui: equestri ordini: & tribunis ærariis. Pompeius postea in secūdo consulatu tulit: ut amplissimo ex sensu ex Cēturiis aliter q̄ antea lecti iudices: eque tamen ex illis tribus ordinibus res iudicarent: auctor Pædianus. Nō patebat: ac si dicat patebat: nā & centurionibus: & iis qui duxissent ordines licet eē in iudiciū

Pompeia: Aurelia: non patebat! Censu præfiniebatur inquit: non Centurioni quidē solum: sed Equiti etiā Romano. Itaq; uiri fortissimi atq; honestissimi qui ordines duxerunt: res & iudicant & iudicauerunt. Non quæro inquit istos quocunq; ordinem duxit: iudicet. At si feratis quocunq; equo meruisset: quod est laudati? nemini p̄baretis. In iudice enim spectari & fortuna debet: & dignitas. Non quæro inquit ista. Addo etiā iudices manipulares ex legione Alaudarum. aliter enim nostri negant posse se saluos esse. O contumeliosum honorem iis quos ad iudicandum nec opinantes uocatis. Hic est enim legis iudex: ut ii in tertia Decuria iudicent: qui libere iudicare non audeant. In quo quantus est error diuini immortales eorum qui istam legem excogitarunt. Ut enim quisq; sordidissimus uidebit: ita libentissime seueritate iudicandi sordes suas eluet: laborabitq; ut honestis Decuriis poti? dign? uideatur: q̄ in turpes iure coniectus. Altera promulgata lex ē: ut & de ui & d̄ maiestate damnati

decuriis: modo aplissimo eēt censu. Censu præfiniebatur inquit: Antonius. s. cēsu præfiniebatur q̄ eligi possent: nec nisi amplissimo censu: & equestrib? facultatibus hoc ē quadringentis sestertiis eligebat: oēs aut centuriōes hoc cēsu nō erāt: & priuari eos iudicādi honore uidebat indignū. Nō Cēturioni solū: r̄n̄sio Cicerōis. s. præfiniebatur cēsus. Itaq; q̄ uiri fortissimi: & eq̄tes & cēturiōes: q̄ i eodē censent nūero. Nō quæro inquit istos: inquit Antoni? fortissimos & hōestissimos. Quicūq; ordines duxit iudicent: siue sit ap̄lo censu & p̄uēta ætate: siue nō: mō ordines duxerit. Duceſ ordinē: ē magistratū i militia & in castris gerere: præesse decurię: cēturię: māipulis: cohorti. At si feratis quocunq; equo meruisset: Cicero r̄ndet: nō solū quocunq; cēturio: s; quocunq; equo meruit: sic iter iudices. Si feratis: quoniā nō feretis & ferēdum mime eēt ut digni & indigni iudicēt: et qui equo meruerint: hoc ē q̄ ex pu

blico equū hūerint: dari. n. & alii iuuētuti equus solebat ex ordine. q̄ uero equū ex publico hēbat: ei? nulla erat dignatio: tantū oportebat ut p̄sto cuz equo eēt: quotiēs resp. ei? opa idigeret: equū adimere p̄nes cēforē erat: si q̄s strigosiorem hūisset: & A. Geli? & Valerius maxi. tradūt. Quod ē laudati? ut iudicēt quocunq; equo meruerūt: qd̄ laudati? q̄ ut iudicēt quocunq; ordies duxerūt: ut decuriōes. legit & lauti?. i. splēdidius. Nemini p̄baretis: nemo fieri cōsentiret. Fortuna: cēsus: ut sit aplissimo. Dignitas: ut amplū ēt gesserit magistratū: & dign? sit. Nō quæro inquit ista: Antonius. Addo et: Antonius & iis et eligi iudices uolo q̄ manipulares sūt: hoc ē manipulos ducūt externorū militū ipsi externi: & nō rōani ciues. nā Cæsar unā legionē ex trāsalpinis p̄scriptā Alaudā uocabulo gallico appellauit quā disciplina cultuq; rōano institutā & ornata postea uniuersā ciuitate donauit. Alauda aut uocabulo gallico auē significat: quā galeritā nos appellam? Trāq; l. & Pli. auctores. Aliter. n. nisi. s. trāspadani iudicēt i urbe & irōice dictū ē. Nostri: ego Anto. itelligo & milites q̄ multa p̄ uiz & p̄tra maiestātē cōmiserāt. O p̄tueliosū honore: iis ip̄is q̄b? defert q̄ ad iudicādū ne opinātes qdē uocāt. Hic ē. n. legis iudex: hic lege a te lata atoni iudex eligif: q̄ quoniā uilis p̄ditionis & fortis iudicare libere nō audeat: s; metu: aut alicui? sceleris p̄scia oia p̄ tua libidine iudicet: sed decipis & tu & quocunq; legē hāc de tertia cēturia adiūciēda excogitarūt: ut. n. q̄s; sordidissimū uidebit se eē: ita libēter seueritate i iudicādo utef: existabit. n. fore: ut sordes & turpitudinē suā purget: si libere loq̄f & iudicet. Quāt? ē error: q̄ lat? ē. i. q̄ late patet: & ad q̄ multos p̄inet. Altera promulgata zc.

Cæsar legem tulerat de ui & maiestate contra eos qui aut uim facerent: aut amplius uindictam magistratus & reipublice minuerent: Legis Iulie de maiestate meminerunt libri iurisperitorum que in eos qui contra imperatorem: uel rempublicam aliquid moliti essent: suum uigorem extendebat: cuius poena anime amissionem sustinebat: & memoria rei etiam post mortem dangebatur. Substituit autem Cæsar prouocationem. Noluisset enim quempiam qui aut uim fecisset: aut maiestate lesisset: prouocare posse: Sed

Antonijs & Lepidus promulgauerat præterea huic legi: nondum tamen tulerat præter hanc legem: ut de uindicta ac maiestate ad populum prouocare possent: quo nihil pernitiosius: homines. n. audaciores reddunt ad perpetranda scelera: sperantes impunitatem: si uiderint esse ad quos dangebatur: prouocare possint. Cuius inter sit: cui utile sit. Nemo reus est istis legibus: nemo dangebatur de ui & maiestate cum sit ad populum prouocatio. Nemo quem futurum putem: nemo. n. accusabit eum quem elabi iudicium posse uidebit prouocatoe. Armis. n. gesta: bello & ciuili discordia. At res populares obiectio est: si armis gesta in iudicium non uocabuntur: at res populares uocabuntur: hoc est in populo gesta ac spectantes ad populum

Utinam uelletis: ratio est Cicero nis: ut popolare hoc est liberum & in populi arbitrio positum uelle aliquid esse: quia si libertate sua populus uteretur: omnia recte fierent & uia mens ac finis populi diceretur. Et legis: ut dangebatur de ui & maiestate ad populum prouocent.

Dangebatur iudicio: per ipsam legem de ui & maiestate. Ad eam ipsam: scilicet maiestatem per. ro. Reuertitur: per prouocationem. Ut quisque prouocet: quoniam non id agit ut prouocet quisquam: sed ut nemo accuset eum quem prouocatioe elabi posse uideat: quod & turpe accusanti est: & periculosum. Conductus: pecuniis corruptus: & ueluti ad dandam

operam ductus ac mercenarius. Ad operas mercenarias: ad multitudinem quam reus mercede conduxerit. Protrahatur: rationem iudicij redditurus: & rescissa sententia poena subiturus. Duce maxime salutare: quod si dicat nihil aliud cum uideatur patere prouocationem: & uiam impunitatem per corrupta populi suffragia sequendi. Quam ad pestem: ac si dicat ad quam uis pestis & dangebatur: per se. n. tribui seditioibus alebantur: uim & eorum furor dicitur atque insania. Quid quod: uere ostendit acta Cæsaris destrui ab Antonio cum abrogat legem ab eo latam: que iubet interdici aquam & ignem dangebatur de ui & maiestate: quod tollit si licet prouocare. Tantisper. n. & in urbe est dangebatur & interdici aquam & ignem non potest: donec populus ad quem prouocatus est: aut dangebatur aut absoluerit. Interdicere quempiam

ad populum prouocent: si uelint. Hæc utrum tandem lex est: an legum omnium dissolutio? Quis enim est hodie cuius intersit istam legem manere? Nemo reus est istis legibus: nemo quem futurum putemus. Armis enim gesta nunquam profecto in iudicium uocabuntur. At res populares? Utinam quidem uelletis aliquid esse popolare. Omnes enim iam ciues de Reipublice salute una & mente & uoce consentient. Quæ igitur ea cupiditas eius legis ferendæ: quæ turpitudinem summam habeat: gratiam nullam? Quid enim turpius quam qui maiestatem. P. R. per uim minuerit: eum damnatum iudicio: ad eam ipsam reuerti: propter quam sit iure damnatus? Sed quod plura de lege disputo? quasi uero id agatur? ut quisque prouocet. Id agitur: id fertur ne quis omnino unquam istis legibus reus fiat. Quis enim aut accusator tam amens reperietur: qui reo condemnato obici se multitudinem conductam uelit? aut iudex: qui reum damnare audeat? Ut ipse ad operas mercenarias statim pertrahatur? Non igitur prouocatio ista lege datur. sed duæ maxime salutare leges quaestioesque tolluntur? Quid est igitur aliud quam adhortari adulescentes ut turbulenti & seditiosi: ut perniciosi ciues uelint esse. Quam autem ad. P. R. pestem furor Tribunitius impelli non poterit his duabus questionibus de ui & de maiestate sublatis Quid quod abrogatur his legibus Cæsaris quæ iubent ei qui de ui: itemque ei qui maiestatis damnatus sit: aqua & igni interdici? quibus cum prouocatio

PHILIPPICA PRIMA

aqua & igne: est prohibere illū ab usu aque & ignis: quibus duab' rebus maxime hūana p̄-
 nes uita. Abrogat̄ legi cū p̄sus tollitur. Quēstionibus: cū p̄ tormēta & cruciatus querit̄
 qd̄ reus fecerit. Rescindūt̄: irrita sūt & tollūt̄. Prolatas eē: in publicū. Et fixas: i pa-
 rietib' & in erario: ac in es incisas. De exilio reducti sūt a mortuo: q̄a post Cæsaris mor-
 tem acta plata sūt: quę Cæsaris eē dicebāt: cū re uera nō eēnt: q̄bus dicebat̄ uoluisse Cęsa-

re aliquos exules reduci: id qd̄
 ipse uolebat: & fingebat Anto-
 nius: ut pri' ē dictū. Ciuitas
 data nō solū singulis: sed natio-
 nibus: ut legiōi alaudag: Anto-
 nius quo sibi fauorē ciuitatum
 & nationū uēdicaret: ciuitatē il-
 lis dedit. Natio genus hoīum ē
 q̄ nō aliūde uenerūt: sed ibi na-
 ti sūt αὐτόχθονος gręci uo-
 cant: nos indigenas appellam'.

datur: nō ne acta Cæsaris rescindunt? Quę q̄dem
 ego. P. C. q̄ illa nunq̄ p̄bauit: ita cōsuanda cōcor-
 dia causa arbitrat' suz: ut nō mō quas uiu' Cę-
 sar leges tulisset ifirmandas hoc tpe nō putare: s;
 s; ne illas qd̄e quas post mortē Cæsaris p̄latas eē
 & fixas uidetis. De exilio reducti sūt a mortuo.
 Ciuitas data non solū singulis: sed & natiōibus:
 & prouintiis uniuersis: imunitatib' infinitis su-
 blata uectigalia a mortuo. ergo hac uno uiro
 optimo auctore domo plata defēdim' : eas leges
 quas ipse nobis ispectantibus recitauit: p̄nuncia-
 uit: tulit: Quibus latis gloriabat' : hisq; legibus
 Rem. pu. cōtineri putabat de puītis: de iudiciis
 eas inquam Cæsaris leges nos q̄ defendimus acta
 Cæsaris: euertēdas putabimus! Ac de his tñ legi-
 bus quę p̄mulgatę sunt: saltē queri possumus.
 de his quę iam latę dicunt: ne illud quide; licu-
 it. Illę enim nulla promulgatione latę sūt anteq̄
 scriptę! Querunt quid sit: Cur aut ego: aut q̄sq̄
 ueltrum. P. C. bonis Tribunis Pl. leges malas
 metuat. paratos habemus qui intercedant. Para-
 tos q̄ Rem. pu. religiōe defēdant. Vacui metu eē

postumus inquit de his legibus: quę p̄mulgatę sunt conqueri: quia non sunt adhuc latę:
 & in es incise: sed aliquę latę dicūtur ab Antonio: scilicet quę Trinūdino uti prius est di-
 ctum: promulgatę non sunt: de quibus conqueri non possumus. Querunt quid sit: oc-
 currit obiectioni: & querunt inquit Antonius & ceteri eius amici atq; idem tentiētes. Cur
 timeamus ne male ferantur leges: cum habeamus bonos tribunos qui uidentur: si id fiat: i
 tercessuri: & sese opposituri. Paratos qui intercedant: ironice: quasi dicat: minime habe-
 mus Tribunos plebis qui intercedant: si malas leges consules ferant: quod propter. L. An-
 toniū dictum est. M. Antonii fratrem: qui tribunus erat eo tempore. Paratos qui temp.
 religione defendant: propter augures hoc dictum: quibus ius erat obnūciandi si Auguria
 nō addicerent: aut si pluisset: aut tonuisset. Erat aut augur. M. Antonius. Lex autem Fufia
 & Helia erant quę uetabant agere cum populo: nisi seruatum de celo fuisset. In oratione
 contra. L. Pisonem queritur Cicero obnunciationem: qua perniciosil legibus resistebatur
 Fufia & Helia legibus: quas p̄pugnacula murosq; tranquillitatis: atq; otii uocat: euersū eē
 obnūciatio autem auguris erat: qua obnūciabat: hoc est nō posse per auspicia fieri admo-
 ñebar. Tribunorum plebis ea fuit auctoritas: ut quicquid senatus decreuisset: ita ratum eē:
 si tribuni approbarent: p̄cipue autem intercessione pollebāt: sese aliis magistratib' op-
 ponendo: & per eos uim fieri prohibendo: adeo ut cū unus Collegis repugnaret: facile ipe

dire oēs posset: Et sacrosci quidem: atque inuiolabiles erant Tribuni: Augures tantum fuerunt auctoritatis: ut nihil neque domi: neque foris: nisi auspiciato gereretur: quod Valerius maximus docet de institutis antiquis. Quas tu mihi intercessionem inquit: ueluti dialogus est: hoc Antonius respondet Ciceroni: & quod indignatus. Intercessionem: tribunitias. Religionem: augurum obnuntiaciones. Eas scilicet: Cicerone respondet. Negligimus ista: Antonius. Foris sepius: & hic Antonius.

Quid tamen? Cicerone: & comicus sermo est. Id lex erit: ac si dicat: non erit. Cedo illa legitima: dic illa inquit Antonius legitima: & que sunt respondet Cicerone que more sunt a maioribus tradito: ut tamen demum aliquid ratum sit cum populus scierit. Qui populus: Antonius: populum dixisti: sed que nam populum: an illum intelligis qui ui & armis a nobis est exclusus? Quo iure: quod mihi ius promeoras. An eo quod: eo iure quo omnia sunt sublata ui & armis scilicet. Atque ego hoc dico de futuris: que superius de Cesaris actis dixit Cicerone. ut rescinderetur ab illis ipsis qui inuolata manere uelle assererent. Si de legibus principalibus: iudicialibus: & de ui ac maiestate aliter ferretur quam Iulius tulisset: ite ut leges omnes dissoluerentur: & ciuitas laberetur in deterius: futura quod erant: nam facturi dicebantur Antonius & Dolabella: & iteque ipsis ac liberis fuerat adhuc non facere. Iteque: ne faciatur monet Cicerone. postea continua oratione prentem Dolobellam alloquitur: multa de Antonio: plura de re publica dicet.

Quod est augurum: quia sermo augurum officio: sic. nam ut illi solent futura predicere: quoniam augur erat Cicerone. Refellebat oratio mea: dicar uanus fuisse & mendaces uates. Loquor de legibus promulgatis: a te Antonius: sed non dum latis & in res icis. Intege uobis: li-

beris non ferre. Irasci: utriusque consulis & presentis Dolobelle: & Antonii absentis reprehensus uitia. Sed auaritia in primis: & dandi cupiditate: obiecturus quod per uim multa & contra leges faciant: ueniam dicendi postulat: & quasi nouo uitae exordio. Amice utique: & familiariter obiurgat: quod actionum eorum initio exitus non consentiat: & ut alia ratione gloriam & potentiam querant hortatur. Facilitate: que proprie est in admittendo: audiendo: ignoscendo.

Mihi: dicere uoluit pessima existimat. Auorum: maiorum: ut. M. Antonii oratoris: qui auus fuit Antonio Syllanus pres securus: quem. C. Marius necauit: magnae in re publica. auctoritatis Auunculus. L. Cesar Iulius ex qua natus est & ipse consularis: & magni in re publica. splendoris nec minoris integritatis. Cum tanta gladiatorum sit impunitas: cum impune liceat gladiis ui. Promam: depromam: exhibebo. Translatio a penum: uide necessaria ad uictum depromum

debemus. quod tu mihi intercessionem inquit: Quas religiones? Eas scilicet quod Rei. P. salus continetur. negligimus ista: & nimis antiqua & stulta ducimus: foris sepius: omnes claudunt aditus? Armati in praesidiis multis in locis collocabuntur. Quid tamen? quod erit ita gestum: id lex erit: & in res icidere iubebitis? cedo illa legitima quae Consules populum iure rogauerunt. Hoc enim a maioribus accepimus ius rogandi: populum quae iure sciuit: quod populus? Is ne qui exclusus est? quo iure? an eo quod ui & armis omne sublatum est? Atque ego hoc dico de futuris: quod est augurum: antedecere ea quae uitari possunt: quae si facta non erunt: refellebat oratio mea. loquor de legibus promulgatis: de quibus est intergrum uobis. demostro uitia: tollite: denuncio uis: arma remouete. irasci quod mihi Dolabella per Re. pu. dicenti non oportebit: quod quod te id factum non arbitror. Noui. n. facilitatem tuam. Collegas tuum aiunt in hac sua fortuna quae bona ipsi uident: mihi ne grauius quippe dica? Auorum & auunculi sui Consularum si imitaretur fortunatior uideretur: sed cum iracundus audio factus. Video autem quod sit odiosus hinc iratus eundem & armatus. cum tanta praesentis gladiorum sit impunitas: sed per me ius ut opinor acquiescat? quod. M. Antonius non arbitror repudiatum. Ego si quod in uita eius: aut in mores contumelia dixero: quo minus mihi inimicissimum sit non recusabo. si consuetudinem meam quae sepe in Re. Pu. habui: teneo. id est si libere quae sententia de Re. P. dixero: Per riuum deprecor